[4] *Stat. fior.*, 1334, L. III, cap. 10, pag. 335.21: E i Consoli siano tenuti, come trovati e registrati fierono, così procurare che paghino per li tempi passati, chi pagato non avesse, e per li tempi che verranno; e fare condannare tutti coloro che non avessero pagato e che non pagassono per lo avvenire.

[5] *Stat. pis.*, 1322-51, [1335] Agg., cap. 4, pag. 605.25: che per loro, o per li savi da loro electi, o per loro insieme con essi savi, come a loro piacerà, si facci nova electione et tascha de' dicti scrivani, come di sopra si dicie: et così si servi sempre per l'avvenire.

[6] *Stat. volt.*, 1336, cap. 3, pag. 9.16: Item è ordinato che i consoli e 'l camarlingo della decta arte che sono et saranno per l'avvenire sieno tenuti e debbano osservare et ad executione mandare tutti et singuli statuti et stantiamenti facti et che si facessino nella decta arte, a pena di soldi cinque di denari per ciascuno di loro et per ogni volta che contrafacesse.

[7] <Cavalca, *Disc. Spir.*, a. 1342 (pis.)>, cap. 25, pag. 197.14: La qual cosa vedendo l'abate Teona, come discreto, incominciòmi a confortare, e dire, che io aveva vinto il demonio per questo modo, e che giammai per l'avvenire non avrebbe più in me potestà sopra quel vizio.

[8] Giovanni Villani (ed. Porta), a. 1348 (fior.), L. 10, cap. 283, vol. 2, pag. 452.15: Di ciò avemo fatta menzione non tanto per lo piccolo fatto de' Bordoni, quanto per la mutazione che ne seguì, e per le sette di Firenze, e per assempro per l'avvenire...

[9] Boccaccio, *Decameron*, c. 1370, VII, 1, pag. 447.9: E ingegnerommi, carissime donne, di dir cosa che vi possa essere utile nell'avvenire...

[10] Sacchetti, *Rime*, XIV sm. (fior.), 216.8, pag. 254: Pieno è il mondo di falsi profeti / d'astrologhi sibille e di resie, / di sogni e fantasie, / d'indovini d'auguri e nigromanti; / ciascuno abbaia e non è chi glil vieti, / volendo autenticare il dir busgie, / per indirette vie / mostrando l'**avvenire**<e> su per li canti, / come avuto l'avesson da' santi.

2.1 Plur. La generazione futura; i discendenti, i posteri.

[1] S. Caterina, *Libro div. dottr.*, 1378 (sen.), cap. 75, pag. 144.7: Però che, se egli non fusse stato infinito, non sarebbe restituita tutta l'umana generazione, né passati né i presenti né gli **avvenire**.

3 Sost. [Nella lirica amorosa:] avvenenza, grazia.

[1] Brunetto Latini, *Canz.*, 1260/66 (fior.), 16, pag. 192: Dumqua, s'io pene pato lungiamente, / no lo mi tengno a danno, / anzi mi sforzo ongnora di servire / lo bianco fioreauliso, pome aulente, / che nova ciaschuno anno / la grande bielate e lo gaio **avvenire**.